
ПРОЕКТ 

 
 

 

 

 

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ  

  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ГОРОД МАГАДАН»   
 

пл. Горького, 1, г. Магадан, 685000  

Тел. 8 (4132) 62-77-53, факс 8 (4132) 62-49-40 

E-mail: ermolovagg@magadangorod.ru; uatk@magadangorod.ru  

 

Решение № 3 

заседания антитеррористической комиссии муниципального образования 

«Город Магадан» от 16 августа 2024 года 

 

Председатель АТК Гришан Ю.Ф. – глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

Заместитель 

председателя АТК 

Курачёв П.В. - заместитель председателя комиссии,  

начальник подразделения УФСБ России по 

Магаданской области 

 

Присутствовали: Члены АТК:  Аверьянов О.В. – заместитель мэра города 

Магадана; Юрченко Ю.Ю. – начальник ФГКУ «Отдел 

вневедомственной охраны войск национальной гвардии 

России по Магаданской области»; Тищенко Д.А. – 

военный комиссар города Магадана Магаданской 

области; Ли И.К. – начальник отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по городу 

Магадану УД и ПР Главного управления МЧС России 

по Магаданской области; Беседин С.М. – и.о. 

начальника МКУ «Управление по делам гражданской 

обороны и чрезвычайным ситуациям мэрии города 

Магадана»; Перевозчикова Е.В. – заместитель 

руководителя правового управления мэрии города 

Магадана; Набоков А.Д. – заместитель начальника 

полиции (по ООП) ОМВД России по городу Магадану. 

 

Приглашенные: Пичугова О.В. – и.о. руководителя управления культуры 

мэрии города Магадана; Юрздицкий А.А. - 

руководитель департамента образования мэрии города 

Магадана; Глазырина В.В. - руководитель управления 

по делам молодежи и связям с общественностью мэрии 

города Магадана; Кононов А.В. – заместитель 

mailto:ermolovagg@magadangorod.ru
mailto:uatk@magadangorod.ru


ПРОЕКТ 

 

руководителя комитета по физической культуре, спорту 

и туризму мэрии города Магадана; Золотарева М.П. – 

и.о. руководителя управления по информационной 

политике мэрии города Магадана; Рыжков В.А. – 

директор МУП города Магадана «Магадантеплосеть»; 

Фоменко И.В. – и.о. руководителя объединенной 

территориальной администрации посёлка Сокол и Уптар 

мэрии  города Магадана; Бендик А.А. – и.о. 

руководителя департамента ЖКХиКИ мэрии города 

Магадана; Горяинов О.Н. – начальник отдела аналитики 

и пропаганды безопасности дорожного движения 

управления Госавтоинспекции УМВД России по 

Магаданской области. 

 

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, комиссия РЕШИЛА: 

 

 1. По вопросу «О мерах по обеспечению безопасности в период 

подготовки и проведения Дня знаний, выполнению требований к 

антитеррористической защищенности объектов образования на 2024-2025 

учебный год, организации проведения Дня солидарности в борьбе с 

терроризмом». 
Набоков А.Д., Юрздицкий А.А., Глазырина В.В., Пичугова О.В., Кононов А.В., Беседин С.М. 

   

  1.1.Информацию докладчика принять к сведению. 

  1.2. Рекомендовать ОМВД России по г. Магадану (Визнович В.В.): 

- в рамках плана использования сил и средств по обеспечению 

правопорядка на улицах и других общественных местах приблизить наряды к 

местам проведения мероприятий, посвященных Дню знаний;  

- в целях недопущения террористических актов предусмотреть 

оперативно-техническое обследование мест проведения массовых 

мероприятий с использованием служебной собаки, подготовленной к поиску 

взрывчатых веществ, оружия и боеприпасов; 

- во взаимодействии с Управлением Росгвардии по Магаданской области 

предусмотреть формирование резерва на случай осложнения оперативной 

обстановки;  

-  в целях предупреждения возможных противоправных действий в 

период подготовки к праздничным мероприятиям, провести комплекс 

профилактических мероприятий, направленных на проверку лиц, состоящих 

на учетах в органах внутренних дел, в т.ч. несовершеннолетних, а также 

иностранных граждан;  

- предусмотреть несение службы дополнительных нарядов полиции в 

местах проведения мероприятий, посвященных дню знаний; 

- обеспечить привлечение сил народной (казачьей) дружины для охраны 



ПРОЕКТ 

 

общественного порядка в период проведения праздничных мероприятий. 

1.3. Департамент образования мэрии города Магадана (Юрздицкий 

А.А.), руководители образовательных учреждений: 

-   разместить на официальных сайтах учреждений, в официальных 

группах социальных сетей информацию о порядке и формате проведения 

линеек, посвященных началу учебного года. 

- срок исполнения до 31 августа 2024 года; 

- рекомендовать руководителям подведомственных учреждений 

привлечь родительские комитеты к содействию в обеспечении безопасности 

учащихся общеобразовательных учреждений в период проведения 

торжественных мероприятий, посвященных Дню знаний; 

- в день проведения мероприятий провести наружный обход школ, 

проверить помещения, где будут проходить линейки, посвященные началу 

учебного года. В ходе обследования обратить особое внимание на: 

исправность средств тревожной сигнализации, систем 

видеонаблюдения, освещения и оповещения; 

наличие и исправное состояние средств автоматической пожарной 

сигнализации и управление эвакуацией; 

наличие и исправное состояние первичных средств пожаротушения; 

закрыть и опечатать подвалы и чердаки зданий подведомственных 

учреждений, в которых планируется проведение праздничных мероприятий 

- срок исполнения – до 1 сентября 2024 года; 

- устранить недостатки антитерорристической защищенности и 

пожарной безопасности учебных заведений, если таковые имеются. 

- срок исполнения до 31 августа 2024 года; 

- назначить по каждому месту проведения мероприятий, посвященных 

«Дню знаний», ответственных руководителей, на которых возложить функции 

взаимодействия с правоохранительными органами; 

- удалить на период празднования «Дня знаний» с территории 

образовательных учреждений строительные и ремонтные бригады, а также 

иных лиц, не имеющих прямого отношения к подготовке и проведению 

торжественных мероприятий. 

- срок исполнения до 31 августа 2024 года; 

-  уточнить обязанности вахтеров и охранников, уделив особое внимание 

вопросам пропускного режима; организации ежедневной проверки подсобных 

помещений (чердаков, подвалов, бытовых и хозяйственных построек); 

проверки прилегающей территории на наличие посторонних предметов. 

Обратить особое внимание на бдительность в отношении бесхозных 

предметов, появления на мероприятиях подозрительных лиц и т.п.; 

- руководителям учреждений провести инструктаж по действиям 

персонала образовательных учреждений при получении информации либо 

обнаружении признаков готовящихся террористических актов, а также 

принятию экстренных мер при возникновении чрезвычайных ситуаций.  

- срок исполнения до 30 августа 2024 года; 



ПРОЕКТ 

 

- разместить в помещениях, где планируется проведения мероприятий, 

плакаты и памятки противопожарной и антитеррористической 

направленности. 

 - срок исполнения до 30 августа 2024 года; 

- запретить въезд на территорию образовательных учреждений 

постороннего транспорта; 

- срок исполнения – на весь период проведения мероприятий; 

- в случае получения сведений о возникновении террористических угроз 

незамедлительно информировать правоохранительные органы; 

- об окончании проведения мероприятий, посвященных Дню знаний,  

(происшествия и т.п.) уведомить ЕДДС (т. 62-50-46). 

Информацию о проведенных мероприятиях, о выявленных 

недостатках при проведении мероприятий проинформировать 

председателя АТК муниципального образования «Город Магадан» до      

31 августа 2024 года.  

1.4. Рекомендовать управлению Госавтоинспекции УМВД России по 

Магаданской области (Шаклеин С.Н.): 

- предусмотреть дежурство экипажей управления ГАИ УМВД России по 

Магаданской области для экстренного реагирования в случае 

неконтролируемой парковки автотранспорта на территориях, прилегающих к 

учреждениям образования, а также при поступлении информации о бесхозных 

транспортных средствах. 

- в рамках своих полномочий во взаимодействии с органами внутренних 

дел обеспечить своевременное ограничение движения автотранспорта в 

местах проведения массовых праздничных мероприятий.  

 1.5. Директору МБУ г. Магадана «Горсвет» (С.В. Михайлову): 

 - предусмотреть установку временных запрещающих дорожных знаков, 

ограничивающих дорожное движение, парковку и стоянку транспортных 

средств на территориях, прилегающих к учреждениям образования (в случае 

необходимости). 

1.6. МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям мэрии города Магадана» (Беседин С.М.): 

-  предусмотреть дежурство спасателей поисково-спасательной службы 

в местах проведения массовых праздничных мероприятий; 

-  обеспечить поддержание в постоянной готовности сил и средств на 

случай возможных внештатных ситуаций; 

- совместно с ОГКУ «ПСЦ ГО ЗНТ и ПБ Магаданской области» 

проверить региональную систему оповещения в части порядка 

функционирования  СМС-оповещения граждан в случае возникновения или 

угрозы возникновения ЧС природного и техногенного характера, проверить 

прямые каналы связи и радиоканалы. 

Информацию об исполнении п. 1.6 направить председателю АТК 

муниципального образования «Город Магадан» до 31 августа 2024 года.  

1.7. Департамент образования мэрии города Магадана (Юрздицкий 



ПРОЕКТ 

 

А.А.), руководители образовательных учреждений: 

1.7.1. Провести школьные линейки и классные часы, уроки памяти и 

мужества на тему противодействия терроризму. 

1.7.2. При проведении в образовательных организациях внеклассных и 

(или) воспитательных мероприятий, приуроченных ко Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом (3 сентября 2024 года), необходимо дополнительно 

довести до учащихся:  

- порядок действий при обнаружении в сети Интернет контента 

террористического содержания либо сведений о подготавливаемых к 

совершению в образовательных учреждениях насильственных преступлениях; 

- алгоритм действий при обнаружении подозрительных предметов 

(взрывных устройств); 

- особенности проведения при захвате (попытке захвата) в заложники, 

совершении теракта на объекте образования с использованием взрывных 

устройств и (или) стрелкового оружия. 

1.7.3. Инициировать в подведомственных учреждениях конкурсы 

агитационных материалов, плакатов на тему противодействия терроризму. 

1.7.4. На официальных сайтах образовательных учреждений разместить 

сочинения, рефераты-суждения, фотографии, видеосюжеты и др. на тему 

противодействия терроризму. 

1.7.5. Провести родительские собрания с участием сотрудников силовых 

структур, общественных деятелей, представителей диаспор на тему 

противодействия терроризму.   

Информацию об исполнении п. 1.7.1 – 1.7.5 направить председателю 

АТК муниципального образования «Город Магадан» в срок до 1 октября 

2024 года.  

 

2. По вопросу «Об эффективности принимаемых мер по обеспечению  

антитеррористической защищенности объектов топливно-

энергетического комплекса, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Магадан». 
Рыжков В.А. 

 2.1.Информацию докладчика принять к сведению. 

2.2. в срок до 1 октября 2024 года организовать проведение с 

работниками предприятий инструктажей и практических занятий по 

действиям при обнаружении на объектах (территориях) посторонних лиц и 

подозрительных предметов, а также при угрозе совершения 

террористического акта. 

 2.3. продолжить работу в соответствии с Постановлением Правительства 

РФ от 21.07.2011 г. № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-

энергетического комплекса». 

 О результатах исполнения п. 2.2 проинформировать председателя  

антитеррористической комиссии муниципального образования «Город 

Магадан» в срок до 05 октября 2024 года. 



ПРОЕКТ 

 

 

3. По вопросу «О результатах работы по реализации Комплексного 

плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации 

на 2024-2028 годы в I полугодии 2024 года» 
Юрздицкий А.А., Пичугова О.В., Кононов А.В., Глазырина В.В. 

 

 3.1. Информацию докладчика принять к сведению. 

 3.2. Организовать проведение мероприятий, направленных на 

противодействие идеологии терроризма, формирование у школьников и 

молодежи толерантности, нравственному поведению, основанному на знании 

культурных и религиозных традиций многонационального народа России и 

уважении к ним, профилактике проявлений экстремизма и ксенофобии, 

разжигания межэтнической розни. 

       3.3. Отраслевым (функциональным) органам мэрии города Магадана 

продолжить работу по реализации мероприятий Комплексного плана 

противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 

годы. 
  Отчеты направлять в управление административно-технического 

контроля мэрии города Магадана согласно установленным срокам. 

 

 

 

Председатель комиссии,  

глава муниципального 

образования «Город Магадан», 

мэр города Магадана                                                                  Ю.Ф. Гришан 


